co vel altero prædicti sunt, res extra omnem  
controversiam posita est, eos aut nulla, aut pau-  
cissima semina sequi. Indiciis hisce insistens  
nunquam satis laudandus, acutissimus, & quod  
eius tempore rarum fuit, practicus Philoso-  
phus, R. I. CAMERARIVS, naturæ hæc spe-  
ctacula, sibi veluti diffidens, quod philosophum  
decet, per experimenta ad oculum demonstra-  
re sategit. Primos *ricini* globos, antequam  
apices panderent, detraxit, & novorum pro-  
ventui caute occurrit, salvis, quæ aderant, se-  
minum principiis cum suo thyrso, & nusquam  
perfectum semen tricoccum obtinuit, sed va-  
cuæ vesiculæ hæserunt, quas tandem exhaustas  
& corrugatas periisse conspexit. Similiter  
*comam frumenti Turcici*, quod TOVRNEFOR-  
TIVS *Mays*, LINNÆVS *Zeam* vocat, jamjam  
pandendam, dextre refecuit, binæ postmodum  
spicæ, omni prorsus grano destitutæ comparue-  
runt, utut inanum vesicularum maximus esset  
numerus. Itaque tum observationibus, tum  
experimentis, abunde constabat, quam ægre  
ferant plantæ antherarum defectum, ut sine illis  
fructus maturos haud facile sperare liceat.  
Quum porro antheræ & earum pollen semper  
fructum præcedant, & hac ratione perpetuo  
collocentur, ut ad pistillum pertingere queant,  
antheræ etiam & stigmata eodem omnino tem-  
pore vigeant, non tantum in plantis, quarum  
individuis utræque partes insunt, sed & in il-  
lis, quæ eas in distinctis plantis gerunt; Cum  
& antheras adeo artificiose construætas com-  
peria-

periamus, ut sint uniloculares, biloculares,  
 triloculares, quadriloculares, atque dehiscant  
 vel longitudinaliter, vel ad basin per partes  
 seu valvulas, vel ab apice, vel duabus rostris,  
 aliisque modis, omnino, uti partes genitales  
 diversorum animalium inter se diversæ sunt;  
 Quum & figura pollinis antherarum in eadem  
 specie sit eadem, in diversis diversa, e. g. glo-  
 bosa & simul echinata, globosa perforata, rotæ  
 in modum formata, grani critici æmula, angu-  
 lata, compressa lævis, convolutæ phyliræ for-  
 ma, reniformis, globuli didymi specie, & alia,  
 id quod etiam de animalculis spermaticis di-  
 versorum animalium, aut saltem de corpusculis,  
 liquori spermatico diversorum animalium in-  
 natantibus, quoconque demum nomine appellare  
 velis, vulgo afferitur; Quum denique  
 etiam observatione constet, plerosque istius  
 pulveris globulos vi quadam elastica ipso illo  
 tempore, quo stigmata quam maxime hiant,  
 ex antheris excuti, & utprimum gluten visci-  
 dum stigmatum tangunt, alia quadam vi dissili-  
 lire, in promtu est judicium, pollinem anthe-  
 rarum illud esse in plantis, quod in animalibus  
 semen, quo partes in fructum excrescendas  
 aspergi necesse sit, si fructus fertiles expectandi  
 sint, antheras testiculorum officio fungi, locu-  
 lamenta antherarum vesicularum seminalium;  
 Hinc analogias magni habentes ipsas has par-  
 tes eo nomine, quo in animalibus vocantur,  
 appellare consueverunt: Inde *flores*, qui stami-  
 na sola fovent, *masculi* vocati sunt: Si porro  
 consi-

consideremus, stigma ita semper collocari, ut antheræ cum suo polline id attingere queant, idemque sibi propria & peculiari instructum esse figura, ut in plerisque plantis duplex sit, si fructus bilocularis est, triplex in triloculari fructu, quadruplex in quadriloculari, quintuplex in quinqueloculari sive pentaspermo, sextuplex in sexloculari, decuplex in decemloculari, multiplex in multiloculari sive polyspermo, eodem etiam tempore, quin eodem die, quo antheræ, vigere etiam stigmata, quod de *Zea* præcipue nobilissimus Vir, LOGANVS, in *Pensylvania* observavit, eademque in plerisque plantis, si munere suo perfuncta sunt, antherarum instar decidere, eadem, antequam antherarum pulverem receperint, resecta impedire, quo minus fructus ad maturitatem perveniat; Omnibus hisce, inquam, consideratis, facilis conjectura est, magnum esse usum stigmatis in germine secundando, & relationem magnam ad fructum, ad illum tamen maturandum nihil conferre, adeoque esse partem fructus *femineam*, & quidem illam, quæ membro genitali externo sexus feminei in animalium genere respondet, id quod etiam ex eo confirmatur, quod epidermidis expers sit, nec cortice gaudeat, ut ceteræ partes, atque semper humore madeat. Innumeris præterea observationibus & experimentis hoc negotium extra omnem controversiam posuit Cel. LINNÆVS in dissertatione, *Sponsalia plantarum inscripta*, habita *Upsaliæ XI. Jun.* CLOCCXLVI.

ex

ex qua jam quædam delibavimus, pauca adhuc addituri. Plantæ haud paucæ caule sub aqua latent, florum vero emissione instante hi enant, ut in *nymphæa*, *hydrochari*, *potamogetone foliis oblongo-ovatis*, *petiolatis*, *persicaria amphibia* PLVK. Aliæ vero sub aqua omnibus suis partibus occultantur, ut *myriophyllum*, *stratiotes*, *rancunculi*, *potamogetones* plerique, qui omnes sub tempus florum spicam eorum supra aquas exserunt, deinde illis evanidis spicam in imum demittunt. Anno CLOCCXXIII. in horto *Stenbrohultensi pepo* florebat; Flores staminei quotidie sollicite decerpabantur, ne nutrimentum pistillatorum deglutirent, quo facto ne unicus quidem fructus postea comparuit. De efficacia porro antherarum pulveris jucundum est horticulturæ experimentum. Si quis in rubrum tuliparum flore aliquo antheras omnes ante pollinis dispersionem resecet, tum pulvere antherarum albæ tulipæ stigma castratæ adspergat, matura dein semina illius castratæ, quæ pulverem albæ tulipæ suscepit, in areolam propriam projiciat: Flores nanciscetur, alios rubros, alios albos, bicolores plerosque ceteros, haud secus, ac ex duabus animalibus ejusdem speciei, sed diversi coloris, fetus variis coloribus decoratus conspicitur. De *papavere* res notissima est, bestiolas melliferas, bombylios, apes, polline ejus antherarum maxime delectari, quia forte plus ceræ dat, quam alii flores, aut quia forte tempus, quo flores emittit, his bestiolis maxime commodum est. Atqui observatur, ea

capi-

capitula, quæ bestiolis hisce maxime infestantur, per pauca fructu maturo semina fovere, nulla sane alia ex ratione, nisi quod genituram sollertissimæ bestiolæ plurimam partem rapuerint.

Sexum itaque plantarum nemo amplius neget, nisi præjudiciis occœcatus. Quæ enim dubia in fine dissertationis suæ eruditissimæ adhuc movet, veluti sibi ipsi bellum indicens, acutissimus CAMERARIVS, ea LOGANI hodiernis observationibus sufficientissime diluta esse confidimus. Certum est, stamina ope antherarum *masculinas*, stigma *femininas* partes exercere; Certum, plantam masculinis sive femininis partibus destitutam, actum generationis exercere non posse; Certum, speciem eandem, modo habeantur ejus varietates, coloribus diversæ, in plures adhuc varietates immutari posse, si partibus masculinis in una resectis, aut quocunque demum vitio naturæ corruptis, genitura cujuscunque varietatis partes femininæ alterius aut arte aut natura adspergantur. Maxima itaque hic analogia cum regno animali enascitur, ubi quotidie videmus, ex permixtione equorum vel canum diversi coloris emergere varietatem, quæ ab utroque parente aliquid, quod ad colorem spectat, inmutata est. Igitur non minus certum est, præter ea vegetabilia, quæ a primis rerum initiis creata sunt, alia per series temporum exorta esse & hodie adhuc exoriri. Sed novæ plantæ non sunt, quæ in priorem speciem paullatim redeunt, prorsus uti in animali regno canes nigri & albi & hisce coloribus

loribus mixti non pro diversæ speciei anima-  
libus habentur, sed tantum pro varietatibus.  
Lex itaque botanica, qua doceatur, quæ plan-  
tæ pro speciebus distinctis, quæ pro variéta-  
tibus aliarum habendæ sint, hæc est, ut illæ  
plantæ diutius in horto colantur, aut si peren-  
nes non sint, ut semina earum quotannis colli-  
gantur, & serantur; Quodsi per plurimos an-  
nos semper eandem faciem plantæ ex illis  
prodeuntes servaturæ sunt, certus esse poteris,  
speciem esse distinctam. Non observata hac  
lege innumeri in botanicam errores irrepescere,  
& numerus vegetabilium, ab initiis rerum  
a sapientissimo creatore constitutus, in duplum  
& triplum, & fere in immensum præter ratio-  
nem auctus est.

Dispiciendum jam, annon ex alio fonte ali-  
quid pro nostra thesi in medium afferri possit.  
Jam ad summam provocavimus analogiam,  
quæ intercedit vegetabilia inter & animalia.  
Sed illam botanici iterum iterumque urserunt,  
ut suæ forte scientiæ majorem lucem fenera-  
rentur, illamque eo ipso ad majorem existima-  
tionem eveherent. Plantarum ventriculum  
terram esse, & tenuissimam humum chymum  
earum volunt, radicem cum vasis lacteis, trun-  
cum cum ossibus, folia cum pulmonibus com-  
parant, calorem externum aëris cordi substi-  
tuunt, vasa plantarum sanguiferorum vasorum  
animalium vices subire docent, quia, ut in illis,  
in varios dividuntur ramulos. De partibus  
genitalibus jam sermo fuit; Sed & hic majo-  
rem

rem adhuc similitudinem inveniunt, dum obseruant, plantas sua genitalia in ramificationibus disposita habere, non secus ac animalia in ramificationibus vasorum iliacorum, hac solum differentia, quod in plantis rami illi tendant sursum, in animalibus deorsum; Petala nostri temporis scriptor, magis tamen per jocum, quam per seria, uti videtur, brachiis & pedibus, nectaria mammis æquivalere putat. Sed non lubet ire in plura. Habent joci proprium tempus, & seriis eos immisceri parum vel raro decet; Eam libertatem nonnisi derisor sibi vindicat. Qui sexum infringunt, hoc potissimum argumento adversarios convincere student, quod hermaphroditorum genus in regno animali rarum sit. Non dicam de hermaphroditis, præter naturæ ordinem in hac vel illa specie natis, quorum plures, etiam humanos, in historiis medicis passim legimus, utpote de quibus adhuc disputari potest, an veri sint hermaphroditi, sed de illis potius, qui quibusdam speciebus proprii sunt, & secundum naturam. Cochlea, quod SWAMMERDAMIVS docet, & ex eo CAMERARIVS, utriusque sexus particeps, penem albidum, crassum, vulvamque in collo circumgestat; Sic alterno incursu conjunguntur, ut tanquam duarum serrarum dentes videantur inter se convenire. Videtur id sapientissimo consilio creator fecisse; Pede enim tardissimo sunt animalia, hinc una in alteram raro incidit, & metus esset, ne familia earum extirparetur. Hinc durante copula

copula altera in alteram agit, & ambæ vices  
subeant mariti, & ambæ feminæ, ita ut utra-  
que sit alterius mas, & utraque alterius femi-  
na. Hanc rationem excogitavit sagacissimus  
LINNÆVS, quæ optimo jure etiam ad plantas  
applicari potest, eidem terræ loco naturaliter  
affixas. Sed & in variis præterea animalium  
speciebus, tum in illis, quæ natura sua sunt in-  
ertia, tum etiam in aliis quibusdam minimis,  
idem a summo creatore factum esse observa-  
tiones naturæ mystarum testantur, quo minus  
pro saltu haberî potest, si transitum hinc ad  
plantas faciamus. Certe in illis plantis, quæ  
sexu gaudent distincto, & pulverem anthera-  
rum copiosissimum esse perspicimus, & levissi-  
mum, ut levis auræ ope quaquaversum ferri  
possit. Qui in juniperetis eo tempore ambu-  
lat, quo flores staminei panduntur, sumi spe-  
ciem lutei videbit, qui nihil aliud est, quam  
pulvis antherarum, levissima auræ commotio-  
ne elevatus. In ejusmodi itaque plantis copia  
& levitas eximia genitrix masculinæ illud da-  
minum avertit, quod ex longinquitate marum  
& seminarum necessario subsequi deberet.  
Etsi vero ex hac etiam ratione analogia inter  
animale & vegetabile regnum adhuc subsistat,  
difficilior tamen nodus est, quem annis abhinc  
novem aut decem circiter solvere demum con-  
tigit. Singuli arboris ramuli aut in terra plan-  
tati, aut insitione alii arbori adaptati, singulæ  
gemmae, ex arbore resectæ, matri similem  
præbent arborem. Hæc res, in animali regno

antea inaudita, dubio insigni suppeditavit materiam, saltem differentiam non levis momenti inter animalia & vegetabilia indicavit. Miraculi instar habitum fuit, quod in locum caudæ lacertæ resectæ alia succresceret. Evanuit aliquanto miraculi comparatio, quum tandem comperiretur, novam illam caudam ossiculis coccygis carere, adeoque illam non totam fuisse recens procreatam, sed ejus tantum existisse simulacrum. Memini, me aliquando in novellis Anglicanis legisse, id quod, ni fallor, etiam in alias postea transcriptum fuit, homini, veneris exercitio male utenti, propter labem contractam aliquam virgæ partem fuisse amputatam, vulnus autem a Chirurgo more consueto deligatum esse, illum post hebdomadis aut circiter spatium, cum vulnus deligaret, carnem aliquam, amputatæ virgæ accretam vidisse, quæ ipsi visa fuerit caro fungosa, inutilis, imposuisse itaque cathæretica sive corrodentia, ut carnem peregrinam everteret, sed nihil admodum post multas deligationes præstisset, tandem curæ suæ pertæsum, vulnus vulgari modo curasse, & paucō temporis intervallo carnem ita augmentatam vidisse, ut virga naturali, qualis fuerat ante resectionem, longitudine quam simillima esset, præputio & orificio urethræ instructa. Etiam hoc bis me percepisse, & semel oculis propriis usurpasse memini, quod in locum scroti, exulceratione prorsus deperditi, aliud perfecte simile subnatum sit. Et hæc qualiacunque etiam censi possent,

possent, analogiam inter regnum animale & vegetabile confirmare, ubi loco resecti ramuli alius succrescit. Ut vero tales procreationes in regno animali rarissimæ sunt, ita cum qualitate naturali, quæ vegetabilibus inest, nullo modo comparari possunt. Nec vero vel fando aliquis audivit, quod ex resesto e. g. pede, vel brachio hominis integer homo succrevisset, quod in præliis quam maxime commodum foret. In vegetabili autem regno quotidie cernimus, quod ex brevi taleola arboris integra omnibus suis partibus arbor assurgat. Felicissime jam dudum philosophi crediderunt, naturam non facere saltum, adeoque a perfectissimo animali ad perfectissimum vegetabile non transire subito. Ipsa observatio hoc tandem ita confirmavit, ut jam non tantum exempla habeantur, in quibus gradus istius perfectionis luculenter apparent, sed etiam talia, in quibus transitus naturæ ab animali ad vegetabile regnum oculis usurpari & manibus quasi palpari potest ; Scilicet existunt ejusmodi res creatæ, de quibus fere dubites, utri potius regno annumeres, an animali, an vegetabili. In rebus hisce creatis quocunque minutissimum frustum, a trunco separatum, brevi tempore bestiola evadit tam perfecta, quam illa erat, a qua separatum est. Amputetur ipsi caput, truncus amputatus paucorum intervallo dierum novo augebitur capite, & caput amputatum in novum extendetur truncum. Dissecetur caput ab anteriore parte ad truncum

usque in duas partes, utraque dimidia capitis pars in integrum caput brevi excrescit, & corpus biceps comparebit. Versa vice, si truncus in duas partes ab extrema corporis parte ad caput usque findatur, brevi habebitur bestiola, cui caput est unicum cum duobus truncis. Dissecetur in decem, viginti, triginta partes; Ex singulis nova exsurget bestiola, illi, quam te interfecisse credidisti, perfecte similis. Conscindatur per frusta minutissima, uti caro, quali artocreata farciri solent, nihil curat, humanissimum illi officium præstas. Ex omnibus particulis, utcunque exiguis, multiplicabitur, & quod cuicunque viventi mortis caussa existeret, fontem vitæ non unius ipsi largitur. Nullo instrumentorum pungentium, nullo secantium læditur; Quo certius illam lædere cupis, eo magis saluti ejus prospicis. Verte illam chirrothecæ instar, ut interna corporis pars fiat externa; Quæ ante erat externa cutis, brevi internæ officium præstabit, & interna externæ. Cetera edit, bibit, digerit, exspatiatur, & capite, ventre, pedibusque sive brachiis prædita est. Vita itaque est animalis, sed attributa vegetabilibus similiora sunt. Quælibet enim arboris taleola in novam excrescit arborem, si curam educationis habeas. In hac tamen creata re nec cura educationis opus est. De propagatione ejus non adeo solicite prospetum esse, forte credideris. Abhorret id sane a natura humana, ut aliquis misellas ejusmodi bestiolas voluptatis caussa tam misere laceret, qui,

qui, quale commodum inde oriretur, nesciret. Sed & huic humanitati sapientissimus rerum creator prospexit. Nulla superficie pars, nisi caput, & in quibusdam speciebus etiam caudæ extremitas, in toto corpore exsistit, ex qua non possint fetus excrescere, & re ipsa non excrescant, qui, postquam in auras prodierunt, parentibus inferiori suo extremo adhærent. Ipso illo tempore, quod illi perfectioni suæ proximi, & brevi parentes relicturi sunt, jam ipsi eodem modo pariunt, quin & fetus hinc prodeentes novam extrudunt prolem, tam brevi temporis intervallo, ut primorum fetuum pater jam avus, & faventibus circumstantiis proavus futurus sit, antequam propriam problem penitus excluserit aut pepererit, similis, uti celebris Gallus exprimit, arbori genealogicæ, truncum æmulans, ex quo familia progerminat, uti rami ex arbore predeunt: Unde multi pro planta aquatica habuerunt, qua in opinione hoc præcipue phænomeno confirmati sunt, quod colore viridi externam vegetabilium speciem sæpe imitentur. Quoniam vero nulli vegetabili motus a loco in locum concessus est, nec cibos assumere & concoquere, nec caput, truncum pedesque habere ei concessum, ideo res hæc creata ad animalia relata est, & polypi aquatichi nomine prædita, propter pedum multitudinem. Modus, quo naturaliter & artificialiter propagatur, persimilis est illi, quem pleræque arbores experiri possunt, uti ex superioribus vidimus. Quid